平成２７年度県連組拡第１回会議議事録 開催日時：７月５日１３時、２Ｆ会議室

出席者：組拡委員長土山惟之
副組拡委員長川島一郎
柴田、今村、稲野（議事録）

議題１：担当
・各々携帯番号など連絡先交換
・柴田氏ＰＣないので連絡事項等は土山委員長からFAXする
・会議招集は土山委員長、召集は不定期
・議事録は稲野、会計・会議費用・予算関連は川島副委員長
・

議題２：事業計画の確認

・今年度は立ち上がりで時間的余裕がなかったが表明されている事業は実施する
基本的に総会資料にある計画は実施する、予算もある。

・事業の団委員長・団委員セミナーへの体制は
主催　県連組拡委員会　土山惟之
ブロック担当は東部・森田文明氏、中部・畠山幸喜氏、西部・今村春幸氏

７月にメールにセミナー開催通知メール配信、
９月２６日土曜日　地区委員長会にて各地区委員長へ開催依頼、予算渡し。

・貸出資材は県連事務局へ依頼
資材整理は秋以降に設定
・必要に応じ土山委員長からメールにて依頼
・予算配分は今期は従前どおり
・友情章は継続
ネームはあり、２人目紹介はアピールできるものを増やす・・・・マイナーチェンジ要

議題３：今後の計画
・配布資料の西部ブロック開催”団委員長セミナーの反省と展望”を参考に
今後について議論した、結論的なものは見いだせていないが、
ＷＳＪ等今夏の活動最盛期後、議論を重ね次期への準備を進める。

＜議論の視点＞
○組拡の役目

○登録数減少の原因、増加の為の抜本的策

○現行策の効果、継続の有無、新基軸等

○組拡の情報発信の強化
募集の具体的アイデア発信、団運研への参加促進（地区委員長へ依頼し、
年齢、研修歴、指導者数、実習所等の分析の基礎集め）

団運営が廻る仕組みづくり・・・・・”団組織強靭化計画”
組拡の権限とは
新しい組拡の時代の役割と行動

他部門へとの協働、連携を望む

＜次回開催予定日１０月１０日土曜日AM＞